[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº   420/2022
Indicamos à Anatel (Agência Nacional de Telecomunicações) envidar esforços no sentido de que o bairro Cachoeirinha seja atendido, em sua totalidade, pelo sinal de telefonia celular.
Justificativa
Por direito toda a Zona Urbana tem que ser atendida pelo sinal de telefonia, mas em algumas partes do bairro Cachoeirinha não acontece assim. Como bem sabemos, esses aparelhos podem ser fundamentais durante emergências, quando alguém se envolve em um acidente de carro, por exemplo, ou está com problemas, pode usar seu celular para ligar solicitando socorro de forma rápida.
Os telefones celulares são dispositivos de comunicação eficientes que tornam a vida das pessoas mais fácil. A função básica destes equipamentos é permitir que você se comunique com outra pessoa através de chamadas e mensagens. A capacidade dos telefones celulares se conectarem à pessoas em outros lugares, ajuda familiares e amigos que estão longe uns dos outros a se aproximarem mesmo com a distância física.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022.
Eduardo José Oliveira Simões de Carvalho
(Duda Simões)
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.